CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 313/2022

Audiência Pública – “Reconhecimento das
áreas de risco no território municipal:
Inundações e processos erosivos”.

As vereadoras Fabi Virgílio e Luna Meyer e o vereador Marcos Garrido, que

esta subscrevem, vem respeitosamente, convocar Audiência Pública para o dia 25 de abril,

às 18h00 para debater sobre “Reconhecimento das áreas de risco no território municipal:

Inundações e processos erosivos”.

A presente audiência tem como objetivo dar maior publicidade às cartas

geotécnica de mapeamento das áreas suscetíveis à ocorrência de movimentos de massa e

inundações, denominada Carta de Suscetibilidade, produzida pelo Serviço Geológico do

Brasil - CPRM.

Considerando que a elaboração das Cartas de Suscetibilidade a Movimentos

Gravitacionais de Massa e Inundações está prevista no Plano Nacional de Gestão de Riscos e

Resposta a Desastres Naturais, na Lei Federal 12.602/2012.

Considerando que as Cartas de Suscetibilidade tem como proposito auxiliar no

planejamento e gestão do uso e ocupação do território municipal, o controle de processos

erosivos, nortear projetos de edificações e obras lineares de infraestrutura urbana e rural,

ajudando o município a identificar e mapear as áreas de risco em seu território.

Portanto, trazer o debate para a comunidade é fundamental como uma forma

de ampliar o debate e promover a construção legislativa de uma pauta tão importante uma

vez que o objetivo é contribuir na construção de uma política ambiental mais coletiva,

transparente e plural.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1 - Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT);

2 - Luiz Dell Acqua – Chefe do Departamento Municipal de Proteção e Defesa

Civil de Araraquara;

http://www.cprm.gov.br/publique/media/gestao_territorial/plano_nac_risco.pdf
http://www.cprm.gov.br/publique/media/gestao_territorial/plano_nac_risco.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

3 – Rafael Carvalho Alves de Mello – Agente de Fiscalização Ambiental

(SMMAS);

4 – Marcia Lia – Deputada Estadual;

5 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços;

6 - Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano;

7 – Secretaria do Meio Ambiente;

8 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade;

9 – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE);

10 – Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho”;

11 – Universidade de Araraquara – UNIARA;

12 – Universidade Paulista – UNIP.

13 - Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de março de 2022.

FABI VIRGÍLIO, LUNA MEYER, MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ZBE301B2GVM7NCA
		2022-03-25T14:56:37-0300

		2022-03-25T14:56:37-0300

		2022-03-28T11:20:50-0300

		2022-03-28T11:20:50-0300

		2022-03-29T12:20:14-0300

		2022-03-29T12:20:14-0300